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Przedmiotem wynalazku Jest sposób wytwa¬
rzania rdzochronnej farby przewodzącej prąd
elektryczny, służącej do gruntowania żelaza
i stali, zwłaszcza konstrukcyjnej w celu zabez¬
pieczenia jej przed korozją. Powłoka z takiej
farby odznacza się szczególnie dużą odpornością
na korozję nawet w specjalnie ciężkich warun¬
kach przemysłowych, np. w środowisku dwu¬
tlenku siarki, tlenku lub dwutlenku węgla itp.
Głównym składnikiem farby wytworzonej spo¬
sobem według wynalazku jest pył cynkowy.

Jak wiadomo, w hutnictwie cynkowym pow¬
staje dużo pyłu cynkowego, stanowiącego ubocz¬
ny produkt muflowego procesu desitylj&cyjnego.
Dotychczasowe próby wykorzystania tego pyłu
do wytwarzania farby, zabezpieczaj$eej stal
przed korozją, podobnie jak galwaniczna powło¬
ka cyrfckowa, nie dały pozytywnych wyników
technicznych z następujących powodów.

Warunkiem otrzymania protektorowej powło¬
ki ochronnej, przy wykorzystaniu zjawiska elek¬
trochemicznej ochrtiiny katodowej tworzywa^ że¬
laznego m pomocą cyfMi, było wytworzenie
i&W, która zawie***!*^ w suchej powiece ńie

mniej niż 92 — 93% pyłu cynkowego jako pig¬
mentu. Żaden z olejów roślinnych, ulegających
stopniowemu zakwaszaniu wskutek rozkładu,
nie jest w stanie utrzymywać takiej masy pig¬
mentu, aby zapewnić wytworzonej powłoce
ochronnej niezbędne właściwości techniczno-
malarskie, jak trwałość, twardość, odporność na
zarysowanie, przyczepność itd.

Wiadomo jest również, że w przypadku stoso¬
wania spoiwa z żywic syntentycznych stale wy¬
stępuje silny wpływ degradujajcy pyłu cynko¬
wego, zwłaszcza podczas długiego przechowy¬
wania i składowania farb.

Podejmowano liczne próby zapobieżenia ta¬
kiemu degradującemu działaniu pyłu cynko¬
wego przez stosowanie różnych dodatków, lecz
nie dało to zadawalających wyników. Spoiwa
takie w dalszym ciągu ulegały degradacji z wy¬
dzielaniem gazów lub z innymi oznakami przy¬
śpieszonego sitarzenia się.

W każdym (przypadku ostatecznym efektem
byta zawsze szybka utrata właściwości mecha-
nftezftyeh lub pró^c^tdrowyćh wytworzonej pó-
Wftjki. W óbtr przypadfctóft' pfcad korozyjny ule-



gal polaryzacji i praktycznie biorąc spada! do
wartości zerowej. W związku z tym ciągle jesz¬
cze jest prawie jedynym^wyjściem przechowy¬
wanie feddz^lne piJBjtótów metalicznych i spoi¬
wa, z których przygotowuje się odpowiednią
farbę przez 'zmieszanie i roztarcie dopiero na
miejscu jej użycia. Jednak i ten sposób wyka¬
zuje poważne wady i jest przeważnie nie do
przyjęcia przez wielu użytkowników.

Powodem powyższych niedogodności są wtrą¬
cenia metali ciężkich, zawartych w pyle cyn¬
kowym, którego skład orientacyjny jest nastę¬
pujący:

cynk ogółem 96,99% cyna 0,002%
cynk metaliczny 92,00% żelazo 0,005%
ołów 1,25% antymon 0,0008%
kadm 0,083% aluminium ślady

Stwierdzono, że można wyeliminować szkodli¬
wy wpływ powyższych wtrąceń metali ciężkich
stosując neutralny olej koksochemiczny w połą¬
czeniu z pjtem cynkowym. Przez działanie na
taki olej pyłem cynkowym przy niedużym do¬
datku żywic poUmeryzacyjnych, np. polistyrenu
uzyskuje się farbę, która nie tylko nie wydziela
gazów i nie ulega starzeniu się, lecz wykazuje
również dużą odporność na korozję i wysokie
przewodnictwo. Uzyskuję, się to dzięjcj^ wytwo¬
rzeniu w farbie stabilizatorów tworzywa i inhi¬
bitorów korozji przez związanie wlrąoeń meta¬
licznych pyłu cynkowego małą zawartością
składników kwaśnych oleju koksochemicznego.
Stosuje się olej o następujących właściwościach.

Destylacja normalna:
ciężar właściwy , . około 0,950
początek wrzenia nie niżej niż . . / 160°C
najmniej 90% powinno przedystylować

do temperatury . . . . . 200°C
temperatura zapłonu według Marcussona

nie niżej ...... 30°C
zawartość naftalenu surowego najwyżej . 2,0%
zawartość składników kwaśnych najwyżej 0,5%
zawartość wody . , ' . ; . . ślady

Składniki kwaśne takiego oleju nie są wyni¬
kiem procesu rozpadu, postępującego w czasie
i w zależności od warunków, lecz stanowią licz¬
bę stałą, wynikającą z warunków produkcji.
Przez .działanie na taki olej pyłem cynkowym
następuje zneutralizowanie składnikami kwaś¬
nymi oleju wtrąceń metali ciężkich, towarzy¬
szących pyłowi cynkowemu, tworząc związki
cynkowo-ołowiowo- i kadmowcHorganiczne.
Stwierdzono na podstawie badań, że takie związ¬
ki działają synergetyczmie i stanowią nie tylko

dobre inhibitory pasywizujące w stosunku do
stali, lecz i dobre stabilizatory.w stosunku do
żywic syntetycznych, które wprowadza się jako
modyfikatory do mieszaniny składników farby,
stanowiące w powłoce farby część spoiwa.

Ogólna ilość związków cynkowo-ołowiowo-
i kadniowo-organicznych jest zależna od zawar¬
tości składaków kwaśnych w stosowanym oleju
koksochemicznym i waha ftię w granicach od
0,7 do 1,5% wagowych. Polepszają one właści¬
wości antykorozyjne farby przez zabezpieczenie
kontaktu elektrolitycznego między cynkiem za¬
wartym w powłoce ochronnej, a chronionym
podłożeni żelaznym lub stalowym.

Należy również nadmienić, że związki wystę¬
pujące w pyle cynkowym, obok cynku meta¬
licznego i wtrąceń metali ciężkich, stanowiące
różnicę pomiędzy zawartością procentową 96,99
i 92,00%, działają modyfikująco na części nie¬
lotne oleju koksochemicznego i zapewniają far¬
bie dobre właściwości mechaniczno-malarskie,
jak trwałość, przyczepność oraz odporność na
zarysowanie i uderzenia.

Według wynalazku sposób przygotowania far¬
by polega na działaniu pyłem cynkowym na
olej koksochemiczny przy jednoczesnym nie¬
znacznym dodatku czynnika modyfikującego w
postaci iywic .polimeryzacyjnych, np. polistyre¬
nu. Powyższe składniki mieszaniny stosuje się
iv następujących ilościach: pyłu cynkowego 65 —
70%, oleju koksochemicznego 30 — 33% i żywic
syntetycznych 2—3% wagowo. Proces neutrali¬
zacji można prowadzić' w dowolny sposób.
Stwierdzono jednak, że uzyskuje się najbardziej
korzystne wyniki, gdy reakcję prowadzi się w
możliwie niskiej temperaturze, np. w tempera¬
turze 15 —20°C. Proces przebiega stosunkowo
łatwo, przy czym cynk w nieznacznej ilości
a wtrącenia 'metali ciężkich, towarzyszących py¬
łowi cynkowemu, w całości lub w znacznej częś¬
ci przechodzą z postaci metalicznej w postać
jonową, stając się kationami związków działa¬
jących pasywizująco w stosunku do stali i sta¬
bilizująco w stosunku do spoiwa. W celu jaś¬
niejszego przedstawienia przedmiotu wynalazku
przytoczono niżej przykład.

65,5 części wagowych pyłu cynkowego i 32,5
części wagowych oleju koksochemicznego miesza
się ze sobą i pozostawia w ciągu 2 — 3 dni w
spoczynku aż do zupełnej neutralizacji składni¬
ków kwaśnych oleju, czyli do chwili, gdy prze¬
staną wydzielać się gazy. Następnie do wytwo¬
rzonej mieszaniny dodaje się 2 części żywic po¬
limeryzacyjnych i mieszaninę poddaje dalszej
obróbce jednym ze znanych sposobów mecha-
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nicznyoh, np. ,poddaje się intensywnemu mie¬
szaniu lub przeróbce na walcach lub też najko¬
rzystniej w młynie kulowym, co jest może nieco
długotrwale, lecz wpływa bardzo korzystnie na
jakość farby, zwłaszcza na gładkość powłoki.

Otrzymuje się farbę o składzie chemicznym:
cynk  65%

• inhibitory i stabilizatory . . . 1%
spoiwo (żywice) 4%
olej ....;.. 30%

Uzyskana z takiej farby powłoka po wysch¬
nięciu zawiera:
cynku . ; 93%
inhibitorów i stabilizatorów . . 1,3%
spoiwa 5,7%

Stwierdzono na podstawie doświadczeń, że
czas schnięcia powłoki z takiej farby wynosi

1 — 2 dni, który jest wystarczający do całkowi¬
tego jej stwardnięcia.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania rdzoćhronnej farby
przewodzącej prąd elektryczny na bazie pyłu
cynkowego, znamienny tym, że dipiała się
pyłem cynkowym na neutralny olej kokso¬
chemiczny aż do zupełnej neutralizacji kwaś¬
nych składników oleju, po czym dodaje się
do wytworzonej mieszaniny jako spoiwa ży¬
wic syntetycznych i całość poddaje się do-
kładinemu (rozcieraniu i mieszaniu.

Jerzy Kiewli.cz

Zastępca: mgr inż. Adolf Towpik
rzecznik patentowy

100. RSW „Prasa", Kielce.
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